
Perleťovec velký

Rozpětí křídel: 48–55 mm
Délka předního křídla: 17–21

mm

Argynnis aglaja
Großer Perlmutterfalter 
Dark Green Fritillary



Název: Perleťovec velký

Třída: hmyz Řád: motýli Čeleď: babočkovití
Mláďata: Samička klade červenohnědá vajíčka jednotlivě
nikoli na živné rostliny, ale na opadanku pod a mezi po-
rosty violek. Larva po vylíhnutí sežere vaječný obal a takto
přežívá zimu. Jarní larvy jsou velmi aktivní, požírají rostliny
především ve dne a za slunného počasí. Dorůstají délky
asi 40 mm a před kuklením jsou černé. Mají černou le-
sklou hlavu, výrazné trny na těle a červené skvrny na bo-
cích těla. Kuklí se v lehkém zápředku z listů živné rostliny
i blízkých bylin.
Potrava: Různé druhy violek.
Popis: Sameček je o něco větší než samička. Motýli létají
od konce června až do srpna a od dalších dvou podob-
ných perleťovců se dají spolehlivě rozlišit jen podle uspo-
řádání stříbřitých skvrn na rubu zadních křídel, která mají
navíc odstín do zelena.
Výskyt: Tento druh je velice hojný, na Šumavě jej můžete
potkat v průběhu celého léta třeba v okolí Kvildy nebo při
výstupu na Luzný. Perleťovec poletuje především v okolí
cest, při okrajích lesa nebo podél lesních cest. Rád usedá
na květy bodláků a pcháčů, kde je také nejčastěji k zasti-
žení, když saje nektar. 

Ilustrace: Pavel Procházka


